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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасних умовах розвитку України проблема

мотивації персоналу набуває особливої актуальності, оскільки розв’язання

багатьох соціально-економічних викликів значною мірою залежить від

ефективності мотиваційної політики та здатності підприємств стимулювати

працівників до результативної праці. Формування мотиваційного підґрунтя

передбачає індивідуалізований підхід до стимулювання з використанням таких

форм і методів, які сприяють підвищенню продуктивності праці.

Системи управління персоналом охоплюють широкий спектр складових,

серед яких визначальне значення мають кадрова політика, психосоціальні

чинники управління, а також методи мотивації та стимулювання працівників.

Саме ці елементи забезпечують зростання трудової ефективності та розвиток

творчої ініціативи персоналу.

Ефективність трудової, громадської та інтелектуальної діяльності

працівників тісно пов’язана з якістю застосовуваної системи заохочення, яка, у

свою чергу, безпосередньо впливає на загальні результати виробничо-

господарської діяльності підприємства. У зв’язку з цим особливу увагу слід

приділяти компетентності управлінського персоналу в питаннях використання

стимулюючих засобів підвищення продуктивності праці.

Питання мотивації в контексті управління персоналом є предметом

дослідження багатьох вітчизняних та зарубіжних науковців, які розкрили як

теоретичні, так і практичні аспекти цієї проблематики. Серед них варто

відзначити С. Адамса, К. Альдерфера, В. Врума, Ф. Герцберга, Е. Лока, Е.

Лоулера, Д. Макклелланда, А. Маслоу, Л. Портера, Дж. Б. Уотсона, І. Васильєва,

В. Герчикова, С. Каверіна, А. Кочеткову, І. Лукінова, О. Онищенка та інших

дослідників.

Водночас актуальність теми дослідження зумовлюється необхідністю

подальшого аналізу та удосконалення механізмів мотивації в системі управління
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підприємством, що визначає наукову та практичну цінність обраного напряму

роботи.

Метою даної кваліфікаційної роботи є формування практичних

рекомендацій щодо удосконалення організації та розвитку мотиваційних

механізмів у системі управління підприємством.

Досягнення поставленої мети потребувало вирішення низки

взаємопов’язаних завдань, а саме:

 розкрити сутність мотивації як однієї з ключових функцій

менеджменту;

 проаналізувати основні теоретичні підходи до мотивації в

управлінні;

 визначити специфіку управління мотиваційною системою персоналу

у банківській сфері;

 надати загальну характеристику діяльності АТ «ОЩАДБАНК»;

 дослідити особливості управління персоналом у банківській

установі;

 здійснити оцінювання чинної системи мотивації працівників банку;

 запропонувати напрями вдосконалення моделі управління в АТ

«ОЩАДБАНК»;

 проаналізувати сучасні підходи до оптимізації мотиваційної

політики в банку;

 окреслити вектори розвитку персональних компетенцій працівників

банківської сфери.

Об’єктом дослідження виступають процеси та моделі формування і

функціонування мотиваційних елементів у структурі системи управління

підприємством.

Предметом дослідження є інструменти та механізми удосконалення

мотиваційних складових у системі управління підприємницькою діяльністю.
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Методи дослідження. Теоретико-методологічною основою роботи

слугують базові положення фінансового менеджменту, економічного аналізу,

статистики та прогнозування. У процесі дослідження застосовано методи

статистичного, математичного й економічного аналізу, які дозволили здійснити

комплексну оцінку мотиваційних механізмів у системі управління

підприємством.

Інформаційною базою дослідження законодавчі акти України; монографії

вчених; періодичні видання; матеріали конференцій; фінансова звітність АТ

«ОЩАДБАНК»; результати власних досліджень та спостережень автора.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в уточненні та

поглибленні теоретичних засад, а також у вирішенні низки прикладних завдань,

пов’язаних із удосконаленням мотиваційних елементів у системі управління

підприємством.

Практичне значення дослідження полягає в можливості використання

його результатів для розробки ефективних рекомендацій щодо підвищення

мотивації персоналу, зокрема в умовах діяльності АТ «ОЩАДБАНК».

Структура і обсяг кваліфікаційної роботи. Кваліфікаційна робота

складається зі вступу, 3 розділів, висновків, списку використаних джерел із 46

найменувань, додатків. Основний текст викладено на 63 сторінках друкованого

тексту.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО–МЕТОДОЛОГІЧНІ ОСНОВИ

УПРАВЛІННЯ МОТИВАЦІЄЮ ПЕРСОНАЛУ

1.1. Сутність і зміст поняття мотивації як функції менеджменту

Мотивація (від лат. movere — рухати) — це спонукальний механізм до дії,

що являє собою динамічний психофізіологічний процес, який визначає поведінку

людини, її напрям, організованість, активність та здатність долати труднощі. Це

також здатність індивіда активно реалізовувати свої потреби [9, с. 65].

У трудовій діяльності мотивація виконує низку важливих функцій, серед

яких: забезпечення задоволення потреб працівників через трудову активність,

оцінювання результативності їх роботи, а також визначення рівня задоволеності

отриманими винагородами за виконані завдання.

Система мотивації має комплексну цільову спрямованість і вирішує ряд

ключових завдань, основні з яких представлені на рисунку 1.1. Ці ключові

завдання виконує система мотивації в межах управління персоналом

підприємства. Вони взаємоповʼязані та спрямовані на підвищення ефективності

управлінських рішень у сфері мотивації.

Система мотивації виконує не лише функцію стимулювання працівників до

результативної діяльності, а й виступає ключовим інструментом управління

трудовою поведінкою персоналу. Реалізація наведених завдань дозволяє

забезпечити ефективне використання кадрового потенціалу, підвищити рівень

залученості працівників та сприяти досягненню стратегічних цілей підприємства.
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Рис. 1.1. Завдання мотивації

Джерело: створено автором самостійно

Система стимулювання виконує такі функції управління:

1. Планування стимулювання (ідентифікація потреб і визначення зв'язку між потребами

та стимулами);

2. Запровадження стимулів (створення належних умов, задоволення потреб працівників

та заохочування їх за результатами праці);

3. Управління процесом стимулювання (контроль стимулювання, коригування

стимулювання) [21].

Мотивація має враховувати широкий спектр чинників, що впливають на

поведінку людини під час виконання певних дій, спрямованих на досягнення

поставлених цілей. Серед основних мотиваційних чинників можна виокремити

значущість і складність виконуваної праці, рівень винагороди за досягнуті

результати, а також прагнення працівника до професійного та кар’єрного

зростання. Система мотивації персоналу складається з певних елементів (рис.1.2) [16].
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Рис. 1.2. Елементи мотивації

Елементи мотивації включають різні аспекти, які взаємодіють між собою,

створюючи потужний стимул для досягнення цілей та ефективної трудової

діяльності. Основні елементи мотивації можна поділити на такі:

1. Потреби та цілі. Потреби є основним рушієм мотивації. Вони

можуть бути фізіологічними, соціальними, психологічними та духовними.

Наприклад, базові потреби в їжі та житлі, потреби в соціальному визнанні,

потреби в самореалізації. Всі ці потреби спонукають людину діяти, щоб

задовольнити їх. Цілі визначають напрямок діяльності і стають результатом, до

якого прагне індивід. Чітко визначені цілі допомагають людині зосередити свої

зусилля, приймати рішення і долати труднощі. Мотивація зростає, коли цілі є

досяжними і реалістичними.

2. Мотиваційні чинники та стимули. Це різноманітні фактори, які

спонукають людину до активних дій. Вони можуть бути внутрішніми (наприклад,

особисте бажання розвиватися, задоволення від виконання роботи) або
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зовнішніми (матеріальні винагороди, визнання, кар'єрний ріст). Стимули — це

зовнішні фактори, які активізують мотивацію. Вони можуть бути як позитивними

(бонуси, підвищення, премії, визнання досягнень), так і негативними (страх

покарання, штрафи, негативні наслідки за невиконання завдань).

3. Мотиваційні теорії. Мотивація працівників розглядається через

призму різних теорій, що пояснюють, як і чому люди мотивуються. Найбільш

відомими є:

- Теорія потреб Маслоу: Визначає ієрархію потреб (фізіологічні,

безпеки, соціальні, поваги, самореалізації).

- Теорія двох факторів Герцберга: Розрізняє фактори мотивації (сфера

роботи, що приносить задоволення) і гігієни (умови праці, оплата).

- Теорія очікувань Врума: Люди мотивовані, якщо вони вірять, що їхні

зусилля приведуть до бажаного результату.

4. Самомотивація. Це здатність індивіда спонукати себе до дії без

зовнішніх стимулів. Вона включає в себе внутрішнє бажання досягати цілей,

розвиток самодисципліни, впевненість у своїх силах.


[…]


Coursera, Prometheus, EdEra, внутрішню LMS-платформу банку.

- Програма «кар’єрного ліфта»: Побудова чітких кар’єрних

маршрутів; Прозорі критерії переходу на вищі посади, індикатори готовності

до нового рівня.

- Наставництво та ІПР (індивідуальний план розвитку): Призначення

досвідчених працівників-наставників для новачків або потенційних

керівників; Складання річного плану розвитку співробітника з контрольними

точками та переглядом результатів.

Реалізація запропонованого механізму мотивації персоналу матиме

комплексний позитивний вплив як на внутрішні процеси управління персоналом,

так і на зовнішній імідж АТ «Ощадбанк». Зокрема:

 Формування ефективної, гнучкої та справедливої системи

мотивації. Врахування індивідуальних потреб різних категорій працівників

дозволить створити адаптивну модель стимулювання, яка сприятиме зростанню

задоволеності роботою та залученості співробітників.

 Підвищення лояльності, ініціативності та результативності

персоналу. Завдяки прозорій системі заохочень співробітники будуть більше

зацікавлені в досягненні високих показників, виявлятимуть ініціативу та

відповідальність за результати своєї діяльності.

 Зниження рівня плинності кадрів. Систематичне визнання та

винагородження зусиль працівників сприятиме підвищенню їх задоволеності

умовами праці та зменшенню бажання змінювати роботу.

 Формування позитивного HR-бренду банку. Репутація роботодавця,

який цінує свій персонал і забезпечує можливості для розвитку, підвищить
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привабливість АТ «Ощадбанк» на ринку праці та дозволить залучати

висококваліфіковані кадри.

 Відповідність системи мотивації стратегічним цілям розвитку

банку. Запропоновані заходи узгоджуються з довгостроковою стратегією АТ

«Ощадбанк», сприяючи досягненню ключових бізнес-цілей через підвищення

ефективності людського капіталу.

Висновки до розділу 3.

У межах третього розділу було проаналізовано сучасний стан системи

мотивації персоналу АТ «Ощадбанк» та визначено ключові проблеми, які

стримують розвиток ефективного управління трудовим потенціалом. На основі

отриманих висновків запропоновано комплексний підхід до удосконалення

мотиваційного механізму, який передбачає поєднання матеріальних,

нематеріальних та розвиткових складових.

Запропоновано впровадження багаторівневої системи мотивації, яка

включає KPI-орієнтовані бонуси, гнучкі форми преміювання, програми визнання

досягнень, професійне навчання, кар’єрні траєкторії та менторство. Окремо

розглянуто переваги гнучких умов праці та розвитку корпоративної культури як

чинників підвищення внутрішньої мотивації працівників.

Реалізація запропонованого механізму дозволить підвищити ефективність

системи управління персоналом, зміцнити мотиваційний клімат у колективі,

знизити плинність кадрів та сформувати стійкий HR-бренд АТ «Ощадбанк».

Таким чином, удосконалення системи мотивації персоналу є важливим кроком

до досягнення стратегічних цілей банку та забезпечення його

конкурентоспроможності на фінансовому ринку.
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ВИСНОВКИ

У результаті виконання кваліфікаційної роботи було комплексно

розглянуто теоретичні та практичні аспекти організації та розвитку системи

мотивації персоналу як ключової складової ефективного управління

підприємством. Сформульовано основні положення, які дозволяють оцінити

значення мотивації в контексті сучасного менеджменту, особливо в умовах

трансформаційних змін економіки, цифровізації та підвищених вимог до

людського капіталу.

1. На основі вивчення теоретичних підходів до управління персоналом

було з’ясовано, що мотивація є не лише інструментом стимулювання трудової

активності, а й потужним механізмом управління поведінкою працівників. Вона

забезпечує узгодження особистих цілей працівників із цілями підприємства,

підвищує залученість, задоволеність працею та загальний рівень продуктивності.

2. Проаналізовано класифікацію та типи мотивацій, серед яких

виокремлено матеріальні та нематеріальні, позитивні та негативні, зовнішні та

внутрішні стимули. Обґрунтовано, що сучасні системи мотивації мають

базуватись на поєднанні різних підходів, зокрема диференціації винагород

залежно від результативності, врахування індивідуальних потреб працівників, а

також створення сприятливого морально-психологічного клімату.

3. На прикладі АТ «Ощадбанк» було здійснено аналіз чинної

мотиваційної системи. Виявлено низку проблем: недостатня адаптованість

мотивацій до різних категорій працівників, формалізованість преміальних

механізмів, низький рівень розвитку нематеріального стимулювання, обмежені

можливості для професійного росту.

4. З урахуванням сучасних HR-практик запропоновано удосконалений

мотиваційний механізм, що базується на трьох рівнях:
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– Матеріальне стимулювання (заробітна плата, бонуси за KPI, участь у

прибутках, гнучка система премій);

-Нематеріальне заохочення (система визнання, гнучкий графік, корпоративні

заходи, підтримка ініціатив);

-Професійний розвиток (навчальні програми, менторство, «кар’єрні ліфти»,

індивідуальні плани розвитку).

Така модель забезпечує не лише підвищення мотивації, а й сприяє

утриманню цінних кадрів і формуванню резерву для управлінських посад.

5. Очікувані результати від впровадження удосконаленої системи

мотивації включають:

- зниження рівня плинності персоналу;

- зростання продуктивності та якості виконання завдань;

- покращення внутрішньої комунікації та командної взаємодії;

- підвищення інноваційної активності працівників;

- формування позитивного HR-бренду підприємства.

6. Узагальнено, що ефективна система мотивації є стратегічним

ресурсом, який забезпечує стійкий розвиток підприємства, адаптацію до

зовнішніх викликів і підвищення його конкурентоспроможності. Організація

мотиваційного процесу має бути гнучкою, динамічною та орієнтованою на

довгостроковий результат.
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