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Актуальність теми У сучасних умовах розвитку України проблема мотивації персоналу

набуває особливої актуальності, оскільки розв’язання багатьох соціально-економічних

викликів значною мірою залежить від ефективності мотиваційної політики та здатності

підприємств стимулювати працівників до результативної праці. Формування мотиваційного

підґрунтя передбачає індивідуалізований підхід до стимулювання з використанням таких форм

і методів, які сприяють підвищенню продуктивності праці. Ефективність трудової, громадської

та інтелектуальної діяльності працівників тісно пов’язана з якістю застосовуваної системи

заохочення, яка, у свою чергу, безпосередньо впливає на загальні результати виробничо-

господарської діяльності підприємства. У зв’язку з цим особливу увагу слід приділяти

компетентності управлінського персоналу в питаннях використання стимулюючих засобів

підвищення продуктивності праці.

Об’єкт дослідження процеси та моделі формування і функціонування мотиваційних

елементів у структурі системи управління підприємством.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розглянуто сутність мотивації як функції менеджменту; вивчено

теоретичні підходи мотивації в менеджменті; визначено характерні риси управління системою

мотивації персоналу в банківській сфері; надано загальну характеристику діяльності АТ

«ОЩАДБАНК»; проаналізовано управління персоналом банку; оцінено системи мотивації

персоналу банку; розроблено напрями розвитку та зростання АТ «ОЩАДБАНК»; надано

оптимізацію системи упраління; зазначено пропозиції з удосконалення механізмів мотивації

працівників банку. Усі рекомендації щодо вдосконалення моделі управління АТ

«ОЩАДБАНК» та покращення системи мотивації персоналу банку внесено автором

самостійно на основі власних спостережень. В роботі містяться елементи наукової новизни та

вона має практичну значимість.

Зауваження та недоліки Робота виграла, якби автор більш детальніше дослідив політику банку

щодо мотивації етичної поведінки та запобігання конфліктам інтересів, але це не впливає на

загальну оцінку дослідження.

Загальний висновок керівника Автор продемонстрував здібність до самостійної аналітичної

роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Жидкова Ігора Сергійовича на тему «Організація та розвиток елементів

мотивації в системі управління підприємством» є завершеною науковою працею, яка за своїм

науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.
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